
Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2013 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013071200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições e nos termos do art. 4º do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro
de 2009, e alterações posteriores, resolve:

Nº 447 -Art. 1º Criar, por prazo indeterminado, na estrutura or-
ganizacional da Procuradoria-Geral, a Chefia de Gabinete, com atri-
buições a serem estabelecidas no Regimento Interno daquele órgão
jurídico.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Nº 448 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições e nos termos do art. 4º do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro
de 2009, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Criar, em substituição à Coordenação Jurídica de
Assessoria e Consultoria, na estrutura organizacional da Procuradoria-
Geral, a Coordenação de Assessoria Técnica, com atribuições a serem
estabelecidas no Regimento Interno daquele órgão jurídico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data, ficando
alterado o inciso I do Art. 1º da Portaria nº 304, de 26 de abril de
2013.

Nº 449 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições e nos termos do art. 4º Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Fica designada para a Função de Coordenadora da
Coordenação de Assessoria Técnica, no âmbito da Procuradoria-Ge-
ral, a servidora ANA MARIA LEAL CAMPEDELLI, matrícula SIA-
PE nº 0172979, ficando dispensada da função que atualmente ocu-
pa.

Art. 2º Fica designada como substituta eventual da Coor-
denadora de Assessoria Técnica, a servidora LÉIA CRISTINA BOR-
GES DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 1530821, ficando dispensada da
função que atualmente ocupa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 651, DE 11 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiro, no âmbito da Superin-
tendência Regional no Estado da Paraíba, de acordo com o Decreto nº
3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de 31 de maio
de 2005, o servidor JAMESSON FARIAS CORREIA DE SOUZA,
matrículas DNIT nº 1731 e SIAPE nº 1068059.

Art. 2º Designar como integrantes da equipe de apoio as
servidoras: SELMA KÁTIA DANTAS DA SILVA MENDES ma-
trículas DNIT nº 1948 e SIAPE nº 1094135 e GIOVANNA MA-
XIMO DE ALMEIDA URQUISA, matrículas DNIT nº 1832 e SIA-
PE nº 1196454.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado da Paraíba.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria tem va-
lidade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo 10 do Decreto nº
5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U. de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 23, DE 24 DE JUNHO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo n° 50615.000175/2013-90 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor FRANCISCO
CARVALHO DE LIMA, matrículas DNIT n° 1529 e SIAPE 0861715, ocupante
do cargo de Artífice de Mecânica , código ART-0702, Classe "Especial", Padrão
III, Nível Intermediário , do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lo-
tado na Superintendência Regional no Estado do Maranhão, com fundamento no
Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

PORTARIA Nº 24, DE 24 DE JUNHO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo n° 50615.000203/2013-79 resolve:
CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JOSE PEREIRA
DA PAZ, matrículas DNIT n° 2373 e SIAPE 0848321, ocupante do
cargo de Agente de Serviços de Engenharia , código NM-1013, Clas-
se "Especial", Padrão III, Nível Intermediário , do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no
Estado do Maranhão, com fundamento no Art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, com proventos integrais.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

PORTARIA Nº 26, DE 8 DE JULHO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo n° 50615.000205/2013-68 resolve:
CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor LUIZ SILVA
MARTINS, matrículas DNIT n° 2374 e SIAPE 0861711, ocupante do
cargo de Motorista Oficial , código TP-1201, Classe "Especial", Pa-
drão III, Nível Intermediário , do Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado do Ma-
ranhão, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 411, DE 10 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no
Ofício nº 10601, de 3 de julho de 2013, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, e no Ofício GAB/PRM/667/2013-2, de 2 de
julho de 2013, da Procuradoria da República no Município de Ma-
rília/SP, resolve:

Prorrogar, pelo prazo de sessenta dias, desde 6 de julho de
2013, a designação efetivada por meio da Portaria PGR nº 280, de 21
de maio de 2013, publicada no D.O.U., Seção II, págs. 55/56, de 22
de maio de 2013, dos Procuradores da República SVAMER ADRIA-
NO CORDEIRO e RUBENS JOSE DE CALASANS NETO, lotados
nas Procuradorias da República nos Municípios de São José do Rio
Preto e Sorocaba, respectivamente, para atuarem em conjunto com o
Procurador da República CÉLIO VIEIRA DA SILVA nos autos das
Ações Penais nos 2007.61.11.004333-5, 2007.61.11.004096-6,
2007.61.11.004283-5, 2007.61.11.004028-0, 2007.61.11.002994-6 e
2007.61.11.002996-0, das Ações Civis Públicas por Atos de Impro-
bidade Administrativa nos 2008.61.11.000767-0, 2007.61.11.005237-
3, 2009.61.11.001300-5 e 2008.61.11.006201-2 e dos Inquéritos Po-
liciais nos 2007.61.11.005637-8, 2007.61.11.005650-0 e
3410.2010.000051-5, em curso na Subseção Judiciária de Marília/SP,
bem como nas medidas e processos judiciais deles decorrentes.

SANDRA VERÔNICA CUREAU

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 37, DE 11 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 e em cumprimento à decisão
proferida nos autos do Procedimento de Controle Administrativo nº 0.00.000.001227/2012-14, em trâmite no Conselho Nacional do Ministério
Público, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

DANILO PINHEIRO DIAS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10008335 FRANCISCO LUCIANO BEZERRA DOS SAN-

TOS *
SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) VACANCIA - NILTON RUFINO DA SILVA, CPF:

300.365.498-51 - PT/PGT-329, DE 17/07/2012,
DOU DE 19/07/2012.

* Portador de Deficiência Física

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.008550/2013-44 e, em cumprimento à de-
cisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 9569-
43.2013.4.01.3900/PA, resolve:

No- 38 - Art. 1º Remover, na condição sub judice, o servidor WECS-
LEY DOS SANTOS PINHEIRO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região/Ofício de Marabá para a Procuradoria da República no
Estado do Pará.

Art. 2º Será concedido o prazo de 10 (dez) dias de trânsito
ao servidor, nos termos da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da
Portaria PGR/MPU nº 273, de 13 de maio de 2011, bem como o que
consta no Processo Administrativo nº 08130.000904/2013-94, resolve:

No- 39 - Remover, no interesse da Administração, o servidor CARLOS
VICENTE RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 17367, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico- -Administrativo/Edificação, da
Procuradoria Geral da República para a Procuradoria Geral do Trabalho.

DANILO PINHEIRO DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 933, DE 11 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.003499/2013-96, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 10 de junho de 2013, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor ERNESTO KOJI NAKAZAWA, matrícula nº 24062,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 934, DE 11 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.36.000.000594/2013-73, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 24 de junho de 2013, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-12T06:03:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




